## Universitätsbibliothek Paderborn

**Refutatio Tractatvs Gregorii De Valentia Hispani, Iesuitæ  
Ingolstad. impij, de prophana, abominanda & execrata,  
verboq[ue] Dei damnata Missa Pontificia**

**Heerbrand, Jakob**

**Tvbīngæ**

**VD16 H 1081**

Ad Capvt Tertivm, In Qvo Hispanvs Contendit, In Missa, Sacrificium fieri  
corporis & sanguinis Christi Domini.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36568**

Refutatio Tractatus

24

Quia in Cœna iuxta Christi institutionem, nobis illa à Deo datur, n  
ut sibi ea offeramus, sed ut nos edamus & bibamus.

Quod vero Hispanus multa de alijs Dei donis nuzatur, quod e  
ipso acceptas illi offeramus: Ingens est inter hec diuersitas. Nostra que  
omnia, que cungo nobis dedit, etiam corpora nostra, gratitudinis ergo  
eiusmodi offerenda precepit. Corpus vero & sanguinem Christi  
vult accipere, edere & bibere & non sibi offerre, quod nec posse  
nec debemus: Sed ipse Christus summus Sacerdos, solus ad hoc opus  
nitus est missus & constitutus propiciator, qui opus redempcionis gen  
humani vna sua oblatione, semel in cruce peracta perficit. Quod  
repeti potest, nec debet. Et horribilis est blasphemias Sacrificium &  
sacrificium unicum propiciatorium, hominem peccatorum turpissimum, con  
tuere, quid repetat opus, quod illius solius est proprium, absq; vlo  
verbo.

Fol. 47.

Quod igitur tertium assumit argumentum nostrum, quod ita  
Sacrificium opus est diuinitus institutum. Oblatio Eucharistie, que  
ciunt sacrificuli, diuinitus instituta non est. Non est igitur verum sa  
ficium. Vtrang; premissam negans, Latius enim patere Veri nominis  
, sacrificium, quam Sacrificium diuinitus institutum, ac legitimum. In  
, Hispano vera sint Sacrificia, qm; etiam diuinitus instituta non sin  
bona fiant intentione ad gloriam Dei: In quo numero recentes Sac  
Ethnicorum, demoni immolantum, Vera esse contendens Sacrificia  
itaq; modo Missam esse Sacrificium non, diuinitus institutum, nec legi  
sed Ethnicum, haud inuiti dabimus. Et hoc haecenus disputauit &  
tendit Hispanus, omnibus, quibus potuit viribus, vt tale esse doceret  
Sacrificium.

Fol. 48.

AD CAPUT TERTIVM, IN QD  
HISPANVS CONTENDIT, IN MISSA, SACRI  
FICIUM FIERI CORPORIS & SANGUINIS CHRISTI DOMINI.

M Ale cause, qua in seipso laborat, specioso pharmaco opus est,  
me cura palliatiua, recte dixerunt veteres sapientes. Sic pestinam  
causa

ausam, que laborat valde peste, & alijs morbis. Ideo probaturus, in Mis-  
sa Sacrificium fieri corporis & sanguinis Christi, longa circuitione & argu-  
mentatione vltur Hispanus. Quemadmodum catus circuit calidum pul-  
mentum, & vt Satan non recilla, verum serpantino & tortuoso gradu cir-  
cumrotat, vt male hominibus persuadeat, quod cupit: Idem plane facti-  
tat Hispanus miris artibus. Principio, inquit, ita concludo: Catholici Sa-  
cerdotes id omnino in Missa sacrificant, quod speciebus panis & vini, pe-  
rata consécratione contentum est, Ecclesia Catholice ritu tractant &  
confidunt, & offerunt, vt demonstrauimus capite superiori. Hoc autem  
est corpus & sanguis Christi Domini, Corpus igitur & sanguinem Christi  
sacrificant.

Respondeo: Vtraq; premissarum falsa est. Nam quod se Maiorem  
propositionem suprà demonstrasse ait: id quale sit, ostensum est, videlicet,  
(vtilit habent verba eius,) quod aliter probari neq; d. beat, neq; posset, nisi  
communisorum Sacerdotum testimonio, qui, si cogentur, affirmabunt,  
hoc se prorsus velle & agere, quod instituit Catholica Ecclesia, (qua est  
fides carbonaria.) Ratio etiam redditur ab Hispano, cur nec posset, nec de-  
beat, aliter probari, nisi sacrificiorum assertione: Quia haec consecratio  
& oblatio eiusmodi factum spectet, quod sit in uoluntate offerentis.

Respondeo: Omnia & singula haec falsa sunt & longa & alia indige-  
bant probatione, qua quia desstitutus Sacrificulus, ideo recè facit, quod  
ingenue fatetur, nec posse nec debere aliter probari, nisi Sacrificiorum con-  
fessione. Sed quis audiuit, Hispano dic qu. so, talia facta, & argumenta  
Primum enim quis potestatem hanc illis, Sacramentum Coena Dominicæ  
sacrificandi & offerendi in Missa, concessit? Deinde, quis fidem illis de pro-  
probabilitate, cum omnis homo mendax, & multa mira ab istis pre-  
figitoribus sint facta? Et, cur non voce clara, & lingua vulgo nota, hoc  
pragunt sacrum, quod ad totam pertinet Ecclesiam, quo minus de illo facto  
obligari possit? Scimus causam quam Gabriel recitat, siue fabulam siue  
historiam. Ne quis scilicet rusticorum Eleusynia h.c intelligat sacra.

Præterea, non in sola & nuda hoc sacrum consilit off. rentis volun-  
tate, id requiritur multò magis instituentis voluntas, cum Deus se coli nolit,  
sibi offerri voluntat. sola humana: verumnostram siue vult confor-  
memisse, in Sacram. nis, voluntati.

D

Ad

Ad huc nullus hic in Sacramentorum institutione & traditione pates habet Ecclesia, sicut Cœna Domini Sacramentum est, cuius institutio solius ex cellenti est diuina, quemadmodum etiam Thomas recrieret. Verum iam istis Ecclesiæ Cœolyce sufficit institutio.

Hec inquam omnia & singula, in una propositione, quam Hinc demonstracionem vocare non sine ingenti temeritate audet, firmo probanda erant argumentis. Verum hic, omnia illa sibi, sicut Mattheus Etymata, hoc est, postulata, que probare non volunt, quia alias renuntiata, ex quibus postea demonstrationes extrahunt, sumit. Sed absque spacio, ut hanc tibi concedamus licentiam. Usq; enim tibi molesti esse gemitus, donec huc, que sumis tibi, Scripturæ probes testimonij. Cum facere te non posse profitearis, causa te caderem neesse est. Nostri laborantibus partibus, qua probationem indigent, non probatis, nihil faci. Et ut omnibus manifestum faciat Hispanus, scilicet in mala cause disfune laborare, multi sibi indigere Pharmacis, quibus illi medeatur. Minus alio probare conatur syllogismo, qui est: Cum à legitimis Novi Testaceo ministris & sacerdotibus Eucharistie Sacramentum, secundum Christi institutionem, ita conficitur. Ut contra preceptum illud institutionis, facite in mean commemo rationem, omnino nihil peccetur, Verum cum & sanguis Christi sub speciebus panis & vini, presentes, continetur. Missa ita, secundum Christi institutionem, Eucharistie Sacramentum, gitum Noui testamenti ministris, sacerdotibusq; conficitur, ut nihil ad preceptum illud institutionis ab ipsis peccetur. Ergo in Missa, Sacram corporis & sanguinis Christi fit. Respondeo. Simplex est Veritatem, nec tot ambagibus est opus, sed si bonam fovere causam Hispani, quod peditius erat dicere: Missa est instituta à Christo, in Nouo testamento, in paschate Veteri Iudeorum: Ibi salvator, ut scribunt Euangeli, ita modo eam instituit, nosq; offerre in ea iussit corpus & sanguinem suum, ut sit Sacrificium Verè propiciatorium, pro peccatis viuorum & mortuorum. Sic enim Euangelistarum verba disertè sonant, eamq; exprimunt, ut Christus discipulis suis panem, dicens accipite: offerte Deo patri coelsti. Quemadmodum nos in Cœna Dominice celebratione, nihil aliud agimus, ut dicimus: quād Verba institutionis habent à Christo facta. Tum facime persuaderes Hispano, & nobis & alijs quibusvis. Sed serpentinis

fol. 51.

to tuoso, hoc tuo ingressu, longissimam circuizione, totam tuam suspectam  
institutum causam. Vt enim longis errorum ambagibus circumducas, & in-  
lē serp-  
tulas incautum lectorem, prelico valde vici. is Syllogismo. Deinde mino-  
r. nullus quoque Syllogismi probare instituit, primum contra Capharnai-  
tas quos sic vocas, negantes presentiam corporis & sanguinis Christi in  
Cœsi, & tanum significari, ac figuram eius esse panem & vinum docen-  
tes. Quod quia nihil ad nos, ideo libenter percurvus. Deinde vero, quia  
nos in genere tantum in Missa ipsorum presentia adesse corpus & sanguis  
Christi; ideo hoc ipsum contineat nos, quos Confessiones vocat, pro-  
base instituit, videlicet in Missa, ase omnino nihil contra institutionis de-  
sacramento Cœsi preceptum peccari.

fol. 70.

Ideo cum dicit precepti, quod verbis illis: Hoc facite &c. contine-  
tur, primum intelligendam: quam ad rem & verba, que in narratione in-  
stitutionis antecedant, & formam ipsam conditionemque istius precepti,  
quā diligentissime considerare oportet, ut ita certius constituanus, quod  
proprie particula illa: Hoc facite, referenda. Igitur quod attinet ad ante-  
cedentia verba, ex omnibus Scriptoribus Canonicea colligit: Vbi decem  
recent actions circa panem, & circa calicem, noue, priusquam subiecta  
tur preceptum illud: Hoc facite.

Verum priusquam alia audiamus, quia nimis multa dicit, par est nos  
etiam audiiri breuerter, aliquid ijs, que ab ipso dicta sunt, addentes: Mala  
mens, malus animus, nempē Hispano Vulpinus, si priusquam alibi, hic certe  
maxime apparet. Cum enim verba institutionis Cœsi Dominicæ con-  
cinnare voluerit ex omnibus, (vi profitemur) Scriptoribus Canoniceis, eaq;  
numeret, ponderet, & trutinet ad amissim, adeò vi in Uniuersum 19. actiones  
ibi numeret, decem circa panem, novem circa calicem: de quibus 19.  
iūm nihil dicam, sed postea respondebo ad illa, que controversian habent:  
In omnibus illis, ne unica quidem inuenient que sacrificare vel offerre, vel  
lascifium sonet propiciatorum. Quod dicitur agit miser, cui 19. illis actione-  
bus, cum nihil ad ipsius faciant probandam Missam Pontificiam.

Sed hic & aliud nobis considerandum venit: Non fraudulenter solum, sed  
soleratē ac perfide sacrilegus Hispanus (v: Gelasius Pontifex Ron loqui-  
quit circa preceptum Christi de calice, in actione, vi ipse particularē  
numerat, si prima Bibite, non casu quodam fortuitō sed de industria ac data  
opera, omittit. Omnes, quod Matth. 26. disertē & expresse additū habetur

D ij

Quod

Quod mirum sane est, cum alias studiose admodum, & curiose singulare numer et Vocabula, ex eisq; singulas actiones in textu, literis Alphabetis, & deinde in margine loca Euangelistarum & Apostoli annolet, hic adeo cœcitus sit Hispanus, ut videre non potuerit, O M N E S. Sicut cœcitate non videt, nec posuit actionem, quam S. Marcus 14. deseripti biberunt ex illo O M N E S. Antea in meo quodam Scripto, Hispano par conspiciliorum, quibus in Scripturæ S. lectione, propter Visus defectum, vt retur: sed frustra. Video enim, ut maxime cœcitatorem cum sequi nolle consilium, eisq; vii. Verum non tam cœcitatorem adscribo, quam malitia plane Diabolica, qua ab hoc Sacramento tari laicos excludat: quod fecit alius quidam ipsius socius, negans hoc constitutum, sed ex gratia tantum & nullo iure, eis dari si eccliam alterum contentos esse decebat illos. Sed hic plus sapere sibi videtur, infra petens, pecularem id habere difficultatem, propter quam non detur, periculum intelligit effusionis Calicis, & mystices vino ne quid illis adhucereat sanguinis. Bonus & simplex Christus haec attenè considerauit. Quanto itaq; hi herum suum sapientia cellulunt.

Quod autem ad verba præcepti: Hoc facite in meam communionem, attinet, post multas & varias distinctionulas, inter reliqua secundum speciem suam autem præceptum istiusmodi, præceptum est cogitandi, aut loquendi præcipue: Sed F A C I E N D I, ad commemorationem videlicet, I P S I V S F A C T I R E P R A E S E N T A T I O mortem, quam ultra Christus pro nobis obiit in cruce. Affirmatur esse præceptum ait, quod quidem obliget semper, sed non pro semper, sed pro omni loco & tempore. Sed respondeo, siue affirmatiuum siue negatum sit præceptum, id semper & solum faciendum, omni tempore, sed persona, quandocumque, ubiquecumque, a quo cumque, Cœna Domini celebrantum hoc faciendum, quod Christus faciendum in suo testamento mandauit, nihilque prorsus in eo mutandum. Item, hoc, inquit, præceptum exequo ceſſe est, secundum rectam rationem, ac dispensationem imprimis Ecclesiæ que mysteriorum Dei est dispensatrix.

Ad nuces, quas reliquimus, id est, ad Grammaticam nobis rediuitur est. Nouus prodij ex Hispania Priscianus rediuius, mirabilis totius

Fol. 73.

at Africa semper aliquid noui) qui verbum commemorariis non ad cogitationem, nec etiam ad repetitionem, quae fit locutione, sed præcipue ad representationem facti histrionicam, quæ scilicet fit gestibus, quibus factum aliquid exprimitur, & representatur res fert. Nusquam, bone Prisciane, credo ego, verbum, commemorari, in hac significacione apud latine linguae auctores, reperies: scilicet pro gestibus histrionicis representari rem aliquam. Parens autem latiniæ lingue & eloquentie, Cicero, quod tu negas. *Cicer. in Catilina. strionam representationem. Ita enim loquitur: Pythagoreorumq; mo-*  
*re, excedente memoriae causa, quid quoq; die DIXERIM, EGE=*  
*RIM, COMMEMORO Vespri. Idem: Nam quid hoc indignius,*  
*aut inquis DICI AVT COMMEMORARI potest. Vbi com-*  
*memorari, pro dici accipit. Sicut & pro commonefacere! & græco*  
*& cœtu p̄navorū. Sicut & commemoratio, inde verbale nomen, nequa-*  
*quam si tu Hispane interpretaris, vel depravas potius, pro histronica re-*  
*presentatione, sed verbali narratione accipitur. Sicut Terentius. Nam Terentius. in*  
*isthe commemoratione, quasi exprobatio est immemoris beneficij. Vnde Andr.*  
*commemorabile, pro eo quod dignum est, quod commemoretur Verbis, si De Natura*  
*cit Cicero: Multaq; alia in alijs memorabilia, proferre possum. Deorum.*

Inuitus quidem hue descendeo: sed quia aduersarium hic Missæ sue  
 theatrice, & sacrificij conficti, fundamenta velle ponere video, ut omnibus  
 palam sit, quād infirma, arenosa, imò nulla, adeòq; falsa sint, imò  
 purida & putida istius Logoda dali fundamenta, quibus arcem Missæ Pon-  
 tificie iam inclinare fulcire cupit: Ideo vocabuli, ex quo illam vult ex-  
 truere, significatio omnino fuit exponenda, ut quā impudens sit Sycophan-  
 us Hispanus, apparet omnibus, qui pro sua sibi sumit impudentia, cum ex  
 Grammaticatione ex Theologia, que cunq; vult, pro concessis & princi-  
 piis, que sunt falsissima vanisimaq;

Itaq; simpliciter, nulla v̄sus circuitione, vel tergiuersatione, verbum  
 scriptum, Hoc facite, ad actionem istam Christi totam pertinet, qua  
 Pan & calicem benedictum, dedit discipulis suis dicens: Accipite & co-  
 medite, hoc est corpus meum. Bibite ex hoc omnes: hic est sanguis meus &c.  
 Hoc ergo sinquit facile, quotiescumq; bevitis, in meam con memorationem,  
 quo nihil aliud eis facere præcepit, quād quod tum faciebant, in Coene sump-

D iii tionez

Cone: Non aliud Christus instituit his verbis, comedite & bibite, & illis verbis, hoc facite, quibus precepit de manducate onus & bibitione, sed in quaquam autem tum bistrinonis instar, quod minatur Hispanus suorum ex istib[us] representavit futuram post id est iam passionem & mortem Christi, id quod ne ex unico quid in tota totius actionis istius colligit potest. Sed ex Gregorius ip[s]is hoc facere precepit, sed manducare et bibere sanguinem secundum dictum eius, in sue mortis commemorationem. Sicut Apostolus dicit: Hoc perspicue vestib[us] haec Christi interpretatur, uno Verbo: um contextu. Hoc facite quotiescumque vestib[us] ritus in mean commemorationem. Quod demungit enim mandacabitis panem hunc, & calicem vestrum: morte annuntiabitur, donec veniat. Audis Hispanus, audis inquit, Verbo obligato Christi, hoc facite, interpretatorem Apostolicam? Tuum igitur nugas & dispostum prouersus repudiamus. Que hec ergo Hispani, hominis vanitas & temeritas, quod hoc precepto & verbo, facite, assuerant? Dispergit representationem mortis eius. Hoc est gesticulationes Missae theatrica, ut vocabulare representare mortem Christi in cruce nungantur similes Pontifices. Preceptum. Hoc quidem vero non est, ut Christus hoc facere ad memoriam, hoc est, ut Paulus haec verba interpretetur, ad mortis anni annunciationem. Sed quid Hispanus? Nunquid commemorationem dispensat? Christi, eiusque annunciatione, in gesticulationibus bistrinonicis consistit? Itaque nobis erit Phormione. Nequaquam vero commemoratio anno vocem Christus Iesus sit, & annunciarie eius mortem, quod Apostolus didicit, publicam prædicationem significat. Sicut idem Apostolus in Epistola eodem vitetur vocabulo, quo & in Cœne Domini defecit. *κατεχεται* Qui inquit, Euangelium annunciant. Et alibi dicitur: Annuntiatur in transuerso mundo. Et iterum: *Quidam* ex contentiolum annuntiant.

Quid hic Hispanus dices? Apostolus verbi & precepti Christi interpretatur gesticulatoria ne representatione mortis Christi, in Missa vestrisque cum mortem Domini vult annunciarie. Vbi tu peruerissime bona non de loquendo precipue, sed de representatione mortis Christi sunt? Aut etiam missationem & murmurationem verborum intelligis, et annunciationem? Atqui loca ista Apostoli horum nihil admittunt. Quid enim ex te? Num Euangelium concionatores gesticulationibus, an vestib[us] capitulo,

1. Cor. 9.

Rom. 1.

¶ & sonora voce annunciare debent Similiter, Num Romanorum iuri  
tudines in uniuerso mundo, histrionicis gestibus fuerit representata? Quero  
mostrare te, Num Apostoli in Cœna Dominicæ administratione gesticula-  
tionibus eiusmodi histrionicis sint? Atqui nihil horum eos adhibuisse  
est. Sed ex Gregor. & Platina constat. Siquidem nuda fueré omnia, & aliquot post  
sanguinis secundis denun ab ociosis & superstitionis hominibus excogitata & ad  
habitare Apagesis igitur in malâ crucē Hispanæ, cum ista tua Missa the-  
atrica & summa, histrionica, gesticulatoriaq; mortis Christi representatione.

Fol. 73. 82. ]

Denuo quod addit, hoc præceptum, facite, quod ut ad Vsum etiam atq; ee  
administrationem Eucharistie accommodatur, esse pro omni tempore, & ee  
loc obligare: Sed quatenus id exequi necesse est, secundum reclam rationem, ee  
& dispositionem, in primis Ecclesia, que mysteriorum Dei sit dispensatrix, ee  
accipendum. Nimirum largè suo id sibi sumit more. Est quidem Ecclesia Christi  
dispensatrix Mysteriorum Dei, sed non ea ratione & significatione sump-  
to vocabulo, quo Pontifex Rom. potestatem sibi in Cœna Dominicæ admi-  
nistratione arrogat, ut pro suo arbitrio, ex plenitudine potestatis, dispense,  
et mutet in ea, quæcumq; Vsum est: Quod per dispensationem eum facere  
posse sui asserunt. Hoc namque, ut hanc sibi sumat licentiam, disponendi  
dispensandi, aut mutandi quicquam in Testamento Christi, iam antea ab  
ipso dispositio. Hominis, inquit Apostolus, Testamentum confirmatum, nemo  
permittat aut superordinat, multo ergo minus Christi Testamento aliqui dilin-  
cent addere vel superordinare. Verum Pontifica Ecclesia contra mentem  
& voluntatem Dei, a spiritu S. decretum, per Apostolum factum, disponit  
pro sua libidine. Si ut Rem. Pontifex, quo doceat, omnibusq; faciat manife-  
stum, Antichristum se esse, potestatem sibi arrogat formam Sacramentorum  
v. Apostolis traditam immutandi, secundum Archidiac. Sed haec mutatio  
veritatis ab omnibus pijs Christianis damnatur, & nota est Antichristianismi.  
Undam igitur rem cum hac dispositione. Ecclesia Christi Sponsa est ipsius  
audiens, audiens Vocem ipsius, non mutans Testamentum eius.

Fol. 72.

Quod igitur Hispanus probare conatur, nihil à sua Ecclesia, in Mis-  
sa Christi institutione alienum, sed proorsus eadem, quæ Christus in sua  
Caro egerit, feri. Etiam si non carent semper interesse sacris aliquos,  
quibus Eucharistia communicent: nihil tamen contra verba ista, deditq; dis-  
cipulis geri. Quia hoc tantum referendū ad circumstantiam, quæ cum actione  
istę.

Gal. 3.

ista aliud cōcurrerit, sicut & illa, quod noctu, & acanatis, & premisi  
 dū lotione, Christus administrauerit: ideoq; id à nobis, v. l. ignorāia  
 scitia excēcatis, non intelligi Respondeo: O prophanum Esau! Ita  
 tibi unum est & idem, circumstantia temporis, quod noctu, vel  
 ante vel post prandium, aut Cœnam, celebratur: Et personarum con-  
 stantia, quibus Sacramentum hoc Cœnae Dominicæ est institutum, o  
 quibus communio nulla est, aut esse potest: siue ad sint ille, siue  
 Nequaquam verò talis est circumstantia indifferens, quod scribitur  
 se discipulis, sicut illa, ante vel post Cœnam, noctu, vel die, ieiunio  
 pransis, lotis vel illotis pedibus. Hoc enim ad actionem omnino illa  
 tenet, vt sint aliqui discipuli Christi, quibus detur, quiq; accipiant a  
 stro Ecclesiæ, qui manducent & bibant, hocq; in eius facient' commu-  
 nionem. Hec omnino substantialia sunt huius Sacramenti. Etsi enim m  
 rius certus non requiratur: tamen non est adiaphorum, vt vel ad  
 non ad sint aliqui, plures vel pauciores, quibus à ministro detur Coen-  
 mini: cum non sit priuata & ociosa Unius Sacrificuculi actio ho-  
 nora, aut spectaculum, sed communis est Ecclesiæ & publica actio, su  
 postulus eam describens, ait: Conuenientibus vobis in Unum. Etsi  
 verba institutionis & actionis habent: Postquam enim dixisse, de  
 discipulis, additur: dicens, Accipite & manducate. Hoc est corpus meum.  
 Item: Accipite, Bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus &c. An etiam  
 circumstantiam tantum denotant ociosam, que pretermitti posset? An  
 actionem Cœnae Dominicæ describentia sunt verba? Quod si, uero  
 spani impietatem sacrilegan, nulli ad sint, quibus datur: Accipite, &  
 dite: & accipite, bibite ex hoc: omnes. Hocine est Cœnam Domini  
 manducare? An verò vel portenta sunt verborum, & monstra His-  
 ea, vel ludibrium merum institutionis, à Christo facta? Nequaquam  
 Cœnam suam instituit Christus, vt in ea offeratur Deo: sed vt ipsa  
 dari eam vult discipulis, vt accipiant & edant, accipiant & bibant.  
 Ut Deo offerant, cuius prorsus non meninunt. Et, an non Synaxis Nostri  
 & communio dicta est Cœna Dominicæ? Vnde & in primis Euclis  
 omnes qui concioni Verbi Dei presentes intererant, ad mensam Do-  
 ni accedentes, communicabant. Ita enim habetur: Peracta co-  
 secratione omnes communicent, qui noluerint Ecclesiæ carere limi-  
 tationem.

Se enim & Apostoli statuerunt, & sancta Romana tenet Ecclesia. Quod si Vnde adest ad altare Sacrificulus, unus omnia vorans & hauriens, hec tamen communio est, Hispanus & qui cum communicat Sacrificuculuse monstrat hominum absurdissima, cum rerum experientia, veritate, & ijs verbis pugnantia defendantium. Et tamen, que ipsius vanitas & impudentia maxima, garrire, in modo vero mentiri, nil erubescit. In priuata Sacrificuli Missæ actione, nihil cum Cœne Dominicæ à Christo facta institutione pugnans fieri, cum histrio unus adest, oculos exercens spectaculum, solus vorat omnia, nec quisquam adest Christi discipulus, qui accipiat, edat, hocque in commemorationem Christi faciat. Que omnia & singula manifeste cum Christi institutione pugnant: sicut & alios de quibus in sequentibus. Quod si omnes essent stipites, cœci, surdi, muti, amentes, forte persuaderet facilius. Sed cum, Dei beneficio, sensu communi, & alijs non destituamur, & hec Christi Verba simplicia intelligamus, alios sibi querat Hispanus, quibus volentibus decipi, ut vult illudat ipsi, prestigiator. Sicut etiam in sequentibus Christi verbis: Accipite, manducate, non minus in epuis est Hispanus, miserabiliter Christi Verba: Accipite, & manducate, crucifigens, ita, ut illo precepto: Hoc facite, nequam necessario addistribuendum Eucharistiam requirantur. Ut videlicet ex communicatione coene dominice, quam Christus in totius Ecclesie usum instituit, omnibusque communem esse voluit, priuatam sacrificuculi actionem, adeoque opus planè aliud ac diuersum, videlicet Oblationem & sacrificium, faciant, in eamque Ouidiana Metamorphosi transmutent.

Et haud stulte sibi sapere videtur, cum monet, nihil ad rem facere vera ista Christi. Accipite & manducate: Sed tanquam oiosa & superflua remouenda esse, & pretermittenda: (sicut etiam, à Catholicis sacerdotibus, ea inter distribuendum Eucharistiam, pretermitti ait.) Ne quis scilicet intelligat inde, in quem usum coena dominica instituta, tempes ut à fidelibus Ecclesie membris accipiat, & manducetur. Hoc omnino hic facit sacrificuculus, quod Satan in luctis & certaminibus consuetiarum, ut Verbum Dei prorsus ex cordibus hominum rapiat: quo facto, facilis deinde est dilatoria. Perge itaque, hoc modo, quo cepisti. Et procul remove Verba institutionis coene dominice, & habebis expeditam viam & rationem faciendi ex isto sacramento sacrificium, pro omni tua libidine, Ideoque recte facis, quod

Fol. 70.

B afferis

afferis, huic mandato nihil fieri contrarium, in Missa priuata: Quisfa  
ficii panem consecratum accipiant & sumant.

Verum, heus bone vir, nunquid his solis est instituta Cœna Domini?  
vt solus Sacrificulus sibi sumat & dieat: Accipite Domine locum  
& manducate: An vero pro Eccl. sic: Vnde Synaxis dicitur, quod probatum est. Et quando finis tandem Hispanus tua umbram impetraverit,  
pietatum & Sacriflegiorum: Nunquid Sacrificulus est os omnium Rishum?  
vt pro illis solus voreti quod scelste a quibusdam dicitur. An non  
mera sunt ludibria, cum Sacerdos dicat: Accipite, edite, bibite: Cum in  
Fol. 84.

„ antea se solum comesturum, neminiq; quicquam daturum, decreuerit.  
igitur amplius: id, quod Christus dixit: Hoc suum est corpus, quod præ  
bis datum, tum sacerdotes certissime executi, cum Christi corpus, vt inse  
mento continetur, incruentem eternum Patri offerunt, Hispanus assert, in  
ri enim eos Christi actionem, qua corpus ipse suum, in cruce, cruentum  
tulit (quod solum sunt iusti) vt possunt, nempe incruentem, quod Christus  
in Cœna fecerit. Hanc enim etiam Veram esse præcepti illius: Hoc fac  
mei commemorationem, vt necessariò sit corpus Christi, in Eucharistia, et  
erno Patri offrendum. Hoc enim, ait, cogit consequentia, sensusq; Ver  
rum, vt Verba illa: Hoc facite in meam commemorationem, ad alim  
item Christi, qua verbis illi futuri temporis, quod pro vobis tradetur  
indicatur, referamus.

Rz. Tot sunt ferè in hac Hispani oratione mendacia, quot verbi  
enim, vt nugatur ipse Christus his verbis: Hoc facite, iusti nos faciat,  
ipse postridie facturus erat, in cruce se offerens Patri cœlesti: sed hoc  
facere, quod tum agebat, dans illis panem, vt comedarent videlicet os  
suum, & bibentes sanguinem: Hoc, inquam, facere iusti in sui comm  
rationem: Accipere iubentur, & manducare, & bibere non offerre.  
Quid tu, homo furioso, hic aliud queris? Quid vides? Quid audiis?  
quod modò dictum est, mō, quād quod Christus ipse dixit? Sicut ipsa  
postolus interpretari vidimus. Et ubi tuum hic Sacrificium? Vbi oblatio?  
Vbi offerre Deo Patri iubentur corpus & sanguinem Christi, Sacrifice  
cule stolide. Et ubi, quod tu nugaris, factio aliquo re ipsa simili, re  
Fol. 86.87. „ atq; representare Sacrificium & oblationem suam iusti Christus? No  
quod inquit: Hoc præcepisse Christum ipsa Verba declarant: Novem  
et: Hoc d  
in meam c  
voce (sic  
tationem i  
tes annu  
Sacrificij  
sacrifici posse  
C. illi co  
ad hoc on  
interpr. et  
facere in r  
Cum eni  
facie in r  
tationem  
alicem b  
DON I  
stolamq;  
etiam c  
CI A F  
ergo es  
modo m  
perpetr  
sanguine  
aut aliun  
cum tua  
tanquam  
tum mod  
quod ait  
post co  
(quod nu  
purgati  
egali, vb

āt: Hoc dicate, aut predicate, aut etiam commemorate: Sed, hoc facite ē  
in meam commemorationem, id sī, ita efficie, ut vestro facto magis, q. àm “  
voce (sic enim ex D. Augustini doctrina colligi potest) Apostoli interpre-“  
tationem int̄ligenda ē esse) quotiescumq; manducabitis panem hunc, mor= “  
te annuncietis meam, ad dōq; memoriam recordationemq; excutieis eius “  
Sacerdotij, quod sum in cruce pro iobis perfecturus. Quodqua ratione aptē “  
fieri pos̄it, n̄ si nos item, quomodo in Eucharistia possumus, ipsum etiam “  
Corū corpus & sanguinem offeramus, non equidem video. Respondeo “  
sabec omnia: Qui a cœcū es, ideo non vides clarissima Apostoli V̄rbas  
interpretant̄ illa Christi, quid sit, & quomodo fieri pos̄it, quod dicit: Hoc  
facie in mei comm̄moratione, om̄nem tollens dubitationem, si qua esset.  
Camenim repetiūsset Christi illa V̄rba, vt obiq; de pane & calice, hoc  
facie in mea n̄ commemo actionem: statim & imm̄diatē subiungit interpretationem  
de V̄broq; Quotiescumq; enim manducabitis panem hunc, &  
alicembetis M O R T E M D O M I N I A N N V N C I A B I T I S,  
D O N E C V E N I A T. Audis, Hispane, quod tu perfidē negas, Apo-  
stolumq; mendacij arguis, inquiens: Christum non dixisse, predicat̄ aut  
etiam commemorate: Audis, inquam, Apostolum dicentem: A N N V N-  
C I A B I T I S, quod ide n̄ est, ac predizabit̄, ut sup̄ à ostensum est. Hoc  
ergo est, quod Christus, in Cœna sua c. libratione, nos vult facere, & hoc  
modo meam orationem recordationemq; sui Sacrificij, quod in cruce pro nobis  
perfecti, excita i. Hic finis est, in quem manducare & bibere corpus &  
sanguinem Christi, ab ipso & Apostolo iubemur. Hunc ergo nos, non re,  
aut aliquemcunq; aliud docente, audimus & sequimur. Te vero  
cum tua oblatione missaria & theatrica, quia alia & diuersa à Paulo,  
tanquam sacrilegum, cu u ipso anathematizamus, damnamus, alium docen-  
dam modum, quorepresent̄ s Christi, in cruce morientis, Sacrificium. Nam  
quod ait, sensum tuum, de his trionica oblatione, ex Augustini doctrina  
pot̄ colligi. Nihil horum illic habetur. Quodsi maxime hoc daremus  
(quod n̄ unquam in d: probabit, colligat vt velut, Hispanu) multis tamen  
pusangis Apostolum Paulum Augustino preferimus.

August. de  
Trinit. lib. 3.  
cap. 4.

Quod vero id probare conatur Hispanus, analogia veteris Testa-  
menti, ubi necesse erat, offere Domino primogenita omnium, ad memoriam Fol. 88.

E ij mirande

mirandæ liberationis ex Ægypto, per primogenitorum occisionem filiæ.

„Cum igitur & nobis Christus Pascha nostrum, se oblationem & bo-

Fol. 89. 90. „pro nostris peccatis in cruce offerens, nobis liberationem impetravit:

„tione quoq; eiusdem vniuersitati filij Dei commemoremus. fruolum est &

gatoriu*m*. Scimus enim illa umbras fuisse rerum verarum & futura-

Nouo Testamento per Christum exhibitarum, quo adueniente corpore

vbiq; iste omnes euanuerunt. Iam clarissimus Sol nobis est ortus. Id

pus est minime, vt lucernam in meridie accendamus, aut nouis umbris,

& figuris, quibus claritas ista solis obscuratur, non illustratur. Itaq;

„b; nugaq; sunt, quod hic in conclusione addit: Ex quibus id etiam q;

spicuum, Catholicos Sacerdotes, quamvis non semper in Missa pab-

„Dominicam, sublata voce, sicut Prædicantes sectarij scium, depre-

„nihilominus verè facere, que Dominus in sui commemorationem scrip-

„cepit. Nam factio ipso, signoq; persimili, nempe oblatione Christi, no-

„& Sacrificium eius in cruce factum annunciant, sicut faciendum in-

„ipsa Verba institutionis. Quod nos, Apostolo doctore, falsum esse de-

strauiimus, nulloq; modo, nullaq; ratione docere potuisse Hispanum id

„facere in Missa sua, quod Christus facere iubet in Cœna sue celebrare.

Non enim in Missa Christi discipulis datur: Sed Deo offertur, de quo

quidem in Christi institutione 2. Discipuli Christi non manducant,

madmodū verba habent. Accipite, manducate sed solus omnia vota se-

ficius. 3. In Missa non annunciatur mors Christi, sed quid misericordie Sac-

liss, nescit spectator. 4. publicam Christus instituit actionem & conve-

nem: Missa priuata est vnius sacrificiū actio. Que igitur tanta in E-

go mentione libido?

Ad extremos itaq; Garavantas, cum suis putidis mercibus, &

dacijs impudentissimis, Hispanum longè Diabolis omnibus detinore legemus.

Si enī Diaboli omnes ex inferno, collatis operis ac studijs, municiatisq; consilij, de prauare, corrumper, peruertere, euertere

institutionis Cœna Dominicæ conarentur, vix eos tam miserabilitate

ratores ea fuisse crediderim. Adeò nibil in eis relinquit sanum auto-

tegrum columnator diabolissimus, quem si incarnatum dixeris Diabol-

amicus Lector, sicut olim Ioan. 23. Pontifex Rom. vulgo à Christi fidibus

DIABOLVS INCARNATVS est dictus, vt referatur in cō-

concilij Constantiensis, non aberraueris nec peccabis.

Q

Quod etiam in actionibus circa calicem, nibil in Missa ad se contra  
Christi institutionem peccari, probare magno conatu, magnus clamator,  
magis, non deo nugas, sed impietates, adeoq; sacrilegia proutudere contra  
etiam conatur: & quidem partim easdem, quas supra refutauimus,  
partim etiam plures & maiores, nempe: quod Sacerdotes nequaquam  
concentant etiam participare voluntibus semper & ubiq; cum Eucharistia

confitemur, calicem administrare, sed quatenus pro ratione temporis, loco=“  
rum & personarum & in primis Ecclasticæ dispositionis, con=“  
tiger bonum & necessarium esse, minimè contra institutionis preceptum “  
potermittere: comit, quando non adsunt, quibus necesse sit calicem admi=“

nistrari, quiq; legitime velint recipere (vt iam propter Ecclesiæ CON=“  
TRARIA M dispositionem, adesse tales non possunt) minimè ex institu=“  
tione Christi fieri debeat. Respondeo. Hac refutare me necesse non est, quod re=“  
propria Hispani refutata sunt confessiones, cum dicit CONTRARIA M  
esse sua Ecclesiæ dispositionem, institutionem Christi. O sacrilegam Ecclesiæ  
malignitatem & diaboli audaciam prophanam. O Antichristi Rom. man=“  
cipium. O fures Calicis. O Violatores Testamenti Christi, vi se Antichri=“  
stianos esse omnibus declarant, Christi ordinationem, euerentes seiq; contra=“  
ria statuentes, sicut diaboli hoc principium, sacrilegium hoc suæ Ecclesiæ, vt  
Sodoma peccatum suum, prædicati propter Ecclesiæ, inquiens CON=“  
TRAIA M DISPOSITIONEM Laicis calix non potest adminis=“  
trari. Hec matora sunt verbis, & tonitruis cœlestibus, igniq; infernali=“  
punenda reseruantur, non verbis refutanda.

Querit deinde Rabula, quonem obsecro Christi verbo expresso  
mentur Novatores nostri, vt contra Ecclesiæ (malignantium) Verissimam  
tentiam, & ipsius Christi etiam, atq; Apostolorum exemplum, pertinac=“  
iter contendant, Christum alibi simpliciter precepisse omnibus hominibus.  
Inquit, communiant, etiam de calice participant, adeoq; vt Ecclesiæ  
cum illic administrari curet? Respondi. Phariseum cæcum nodum in  
sempre querere. An non enim Christus apertissimis & manifestissimis  
verbis de calice dixit: Bibite ex hoc omnes! Visne aliquid amplius? Quod  
si Christus hec vobis sceleratissimis omnium non sufficiunt, verba habes A=“  
polios. Laicam etiam communionem deseribentis, Vbi non solius panis, sed  
& alien factum mentionem cumq; cum altera parte, pane nempe, coniungit.

Et quod ad locum Lyc. 24. ubi discipuli Christum in fractione cognouerunt, similiter et Apostoli domati panem frigili scribuntur quiaquam ille Christus Coenam sua ueliam a priori, et variatam a statam celebravit, aut contrarium illi priori instituit. Alsi hæc à Christo uita et inconstantia. Vulgaris fuit panis, quem sumpnum, solito distribuit, et distribuit discipulis, de quo non, ut illic dicit: Hoc est meum uerbum, &c. Sicut nunc Apostolos (qui aboni et fideles scrivit, ac dispensat mysteriorum eius,) Domini sui institutionem mutasse existimat de vulgaribus cibis, quæ in scriptura omnem, usitatam Phrasim, panem hoc quod quæritur Evangelista. Quod ex cap. Iohannis 6. suum uiculum probat Sacramentum, fruolum est, et more nugatur. Ut scire seruit, crita, cum nondiu fuerit instituta. Et preterea dicit: Quod quicunq; nem suam, siue panem hunc, eo modo edat, de quo loquitur ibi subiecta eternam. Certum est autem, plurimos, qui Sacramentum in Cene dominum, damnari. Ergo non de Sacramentali, sed spirituali mandato que etiam extra Usum fit fiducia, loquitur ibidem. Ideo quod addit: Christus: Nisi manducaveritis carnem filii hominis, sub specie panis, beritis eius sanguinem sub specie vini, non habebitis uiam in nobis meam, sed res ipsas, panis et vini, speciebus significatis continasque siue tantum, siue sub utriusque specie, sumendas esse affirmauit. Et occasio nempe incredulitas Iudeorum, quæ ut hoc assuerat, ipsum negat etiam totius sermonis conclusio declarant. Respondet: Quod ad rem Christi institutio Sacramentum facit. Cum igitur de pane et de uero corpus meum, et de calice: Hic est sanguis meus, ideo observata habet institutione, ut re ed percipimus, quæ habent verba institutionis.

Fol. 96. " Hispanus dicit, scitur a quibusdam annotatum, cu[m] Christus dixit: Nisi duceas carnes filii hominis, et biberas, et c. particulam (deinde) in eo loco valere quantum particula: (Vel:) ut sit sensus: Non duceaveritis carnem filii hominis, vel etiam, nisi bibeveritis (ut quis) de diuino precepto, si sacerdos fuerit, ut EX ECCLESIA DISCIPULIS TIONE, cum illi id expedire iudicauerit ac fieri iussit: Tradidit in ibi Christus generalem doctrinam, ad totam Ecclesiam, in qua variatio[nis] homines sunt, peruenientem) sanguinem filii hominis, non habebitis eam in nobis.

Fol. 97.

Dico ego, Hispanus, Valde inscitè sed quid dico inscitè? sacrilegè id an<sup>te</sup>  
 rotatus, Vbi in causa meliori & plana, præsertim cum pro me Christi fæ  
 ciæ institutio, ab Apostolo repetita, Laicam etiam describente communione,  
 pluimæ valet negatio, quam tua asseveratio. Et iterum, quasi in suo  
 regno triumphans, de Ecclesiæ sue dispositione nugatur: Synagagam eam  
 esse Satane eo ipso evidenter probatur, quod Christi Testamentum  
 violat sacrilegi, sicut Pontifex Rom. Gelas. vult. Comperimus, inquit,  
 quod quidam sumpta tantum modo sacri corporis portione, à calice sacrati  
 erroris abstineant, qui procul dubio (quoniam nescio qua superstitione do=  
 centur adstringi) aut integræ Sacramentia percipiант, aut ab integris arce=  
 antur. Quia diuino unius eiusdemque mysterij, sine GRANDI SACRI=

LEGIO, non potest peruenire.

Fingat hic & excipi at Hispanus quicquid voluerit, de ista supersti=

tione, qua abstinerunt à calice, parum retulerit. Cum ratio, quam subiicit  
 Pontifex, sit generalis: Vel integræ Sacramenta percipienda, vel ab inte=

gris arcendos homines, Quod diuino unius eiusdemque mysterij, sine GRAN=

DI sacrilegio fieri nequeat. Iudicio itaq; & decreto Rom. Pontificis estis,  
 Papicole sacrilegi. Nec te inuabit distinctione, quam alibi finxisti, de hoc eod,  
 Gelasio, quod non ut Pontifex, sed ut Doctor alius hoc scripsit, nec Vo=

luit totam obligare hoc decreto Ecclesiam. Imò maximè ideoq; inter de=

ceta, in luce Canonico, est relatum.

Porò ridiculum est admodum, sed quid dico ridiculum, imò Valde  
 impium, addo & sceleratum: quod dicit, Christum (Vbi de Sacramento  
 claris, Ioh. 6. secundum Hispanum, loquitur) generalem doctrinam, ad totam  
 Ecclesiam, in qua varia conditionis homines sint, pertinentem, tradidisse.  
 Quasi duo instituerit Sacra menta pro sacerdotibus, quos ante a no=

niscius, unum integrum scilicet. Alterum pro Laicis, dimidium. Hoc ve=

niformare non audet aperiè. Tamen hanc esse ipsius sententiam, subin=

dicere dura dicit, generalem Christum doctrinam ad totam Ecclesiam perti=

nentem, in qua varia conditionis homines, sacerdotes nempe & Laici  
 trahasse. Quia verò hoc docere non potest, Vbi Christus pro Laicis in=

situens, ad Ecclesiam venit, quod potestatem hanc à Christo ita disponendi  
 accepit, quia Dispensatrix scilicet mysteriorum Dei. Sed hæc dispositio  
 entia abrogata.

Deniq;

De consecrati.  
dist. 2. Can. Com  
perimus.

Deniq; quod & ex Apostolo, scitam illam suam annotationem  
 dimidiatum ac mutilatum Sacra nentum probare intendu; & idem  
 fiare et quod, VEL, eò quod scribat: Quicung; manducauerit panem  
 vel biberit calicem Domini indignè. Supra modum hominis temeritate  
 frontem perficitam miror: quod non veretur sacrilegus homuncio,  
 statim ipsum, deinde Apostolum, qui plus omnibus laborauit, singulis situo-  
 cum, & deinde Ecclesiam cum virog; committere. Quis si salu-  
 auerum  
 Testamenti Novi conditor, qui est Veritas, secum pugnare posse.  
 alterum ad  
 serio, quod instituerat, bibite, inquiens, ex hoc omnes, seruandum &  
 endum precepere. Hoc & non aliud facie, inquiens: postea secundum sua  
 Hispani sue sub vnataniu; sue sub vitraq; specie sumendas res signo  
 & contentas, affirmarit. O scelus. O maligne. O diabole. Sic &  
 lum committit secum, fidelissimum mysteriorum Dei, non dispossitor  
 dispensatorem. Qui institutionem Coenæ à Christo factam, se accep-  
 hic Hispani tradidisse Corinthiorum Ecclesie Laice, scribit, integrum sub vita  
 isti loquuntur specie panis & vni, Sacramentum. Iam Vnica Bohemos  
 vel visa apud eundem, dicentem: Quicung; manducauerit panem  
 vel biberit calicem Domini indignè. Quibus, inquit, profecto verbis  
 satis insinuat (vel vt in margine habetur, subindicat) sine diuini po-  
 transgressione, in alterutra specie usurpari Eucharistiam possit:  
 non damnat eos, qui manducant separatum, vel bibunt, sed quos  
 ponens per Christi legem, licere utrumlibet per se facere. Vide, Seq.  
 quid non tentet? Antea, repetita, quod diximus, Christi institution  
 Ecclesie Christi tradita integrum se à Christo accepisse Sacramen-  
 lisq; tradidisse, est professus. Iam sibi contrarius, vbi de pena  
 manducationis quedam addit, alterutram speciem, utram libuerit  
 re, mutata scilicet eiusdem institutione, pro arbitrio licet. Quid  
 hoc magis furiosum? Quia ergo utram libebit speciem, fac-  
 licebit: quia Apostolus dicit: vel biberitis, separati: ergo etiam  
 solum calicem accipere, & ita etiam in sanguine Christi corporib; obli-  
 us. Quid hoc absurdius? Christus de sanguine suo in cruce perfec-  
 tur. Quomodo igitur in corpus reuersus est, vt in calice, vesta  
 spani consequentiam, & propter concomitantiam non solam sangue  
 habeamus & bibamus, sed simul etiam ex eodem corpus sub specie  
 habeamus & sumamus. Quid hic futurum est?

Fol. 96.

el vi & ad Ecclesiam perueniamus, quam cum Christo quoq; in hac dispo-  
idem  
sitione committi dixi, hoc ei vtile & salutare vissim esse, hoc modo dispensa-  
anem  
cere Latice alteram tantum speciem dixit. Idq; Christi & Apostolorum  
eritate  
exemplo, qui ita, quod probare voluit hactenus, usurparunt. Sed men-  
tio  
dico oportebat esse memorem. Dixit enim immo scriptis Ecclesie dispo-  
galo  
sitionem contrariam esse Christi institutionem: Quodsi hoc verum est. Ergo,  
salu-  
aut verum non est, quod antea dixit, Christi & Apostolorum exemplo,  
bit.  
alteram administrarisspeciem Sacramenti, & sic mentitus est Hispanus.  
um &  
quolibenter credunt p[ro]p[ter]e omnes: Aut Christus, & Apostoli, contra pro-  
a se  
priam suam peccauit institutionem, sibi q[ui]d fuit contrarius Christus. Quod  
es sign  
nemo affirmabit, nisi Diabolus, & Hispanus iste socius aut primogenitus  
ipsius, ad hoc pertinax contradicendi Veritati, erroresq; omnes, quan-  
ofitor  
tu[m] scilicet crassos, impios, & absurdos defendendi studium, natus. Et quod  
b vnu  
hic Hispanus, de Ecclesie dispositione in Sacramenti mutatione & mu-  
tilatione, dicit: Hoc idem Cusanus Cardinalis, in hoc argumenti genere, ad  
ica  
Bohemos scriptis de v[er]a communionis. Arbitraria potestas, inquit, Ecclesie Epistola. 3.  
pan  
credat, irreligata a Sponso ligandi & soluendi, &c. postea mutato iudicio Id. Epistola. 7.  
verbis  
Ecclesie, mutatum est & Dei iudicium. Et iterum: Quare nec mirum,  
ini p[ro]p[ter]e  
si praxis Ecclesie uno tempore interpretatur Scripturam uno modo, &  
se: si  
alio tempore alio modo. Hec v[er]e sunt Diabolica, & Antichristiana.

Por[tu]r hec verba: Accipite, & bibite ex hoc omnes, etiam per se non  
fuisse illo mandato Christi, hoc facite, precepta: Rationes duas subiicit, Pri-  
ma quia etiam sine illis similiter hoc fieri potuisset: Ideo non oporteat ad  
eius facti executionem dicere. Altera est ipsius ratio: ne ipsum quidem  
scilicet, ad quod ea Christus verba retulit, exequi ex vi precepti institutio-  
ne tenemur, videlicet vt calicem etiam exhibeamus.

Cum Satan Christum nimis aperte peteret, & quidem impudentissi-  
m[er]e  
n[on] dicens: si procedens adoraueris me, dabo tibi regna terre, quia mea  
fatu[m] m[er]ita, & cuiuscunq; volueris, do illa: Christus Dominus responso amplius  
dignatus non est, sed eum repulit, dicens: Vade Satan. Ita nimis aperte sunt  
infamias Christi caluniae, que verborum refutatione non indigent. Non  
esset delictum precepti haec verba: Accipite, Bibite. Nisi enim Christus  
vobis suis bibere, & dividere inter se, vt verba habent Euangelista, &  
nisi in his verbis pracepisset nobis quoq; vt biberemus eius sanguinem,

in calice: Undescire possemus ad nos ista pertineret cum etiam **TOMUS** **Calix suis** i  
n*reverentia* neget, se ex vi p*recepti* i*nstitutionis* (quae agnoscit & perfundit ex hoc on  
teneri ad calicis exhibitionem? Quis i*c*e*s*, non bone vir*e* propter, tamen tenet & i  
fessus est, Ecclesie contraria*n* dispositionem. Respondeo, non Ecclesie, non Miss*ie*, sed Diaboli, & Antichristi est hec dispositio.

*Gabr. super can.*

*lett. 41. Circa.*

*finem.*

*Gloss. de conse*

*cerat. dis*t*. 2.*

*Magist. Sent.*

*dis*t*. 11. lib. 4.*

Quin & Scholastici sano*e*es aliter sentiunt. Gabr: super C*an*on*e* *hac verbi*  
circa finem, i*scr*.bit: Similiter cum dicunt, subst*antiam* panis conve*n*  
corpus tantum, & non in animam, vel sanguinem. Et ita loquitur glo*ri*  
consecrate dis*t*. 2. Quid est Christum manducare, dicens: In solam  
panis convertitur, & vinum in sanguinem. Et Magister Sent. dis*t*. 11.  
4. Licet sub v*trah*q*ue* specie sumatur totus Christus: tamen non sit con*v*  
panis, nisi in carnem, nec vini, nisi in sanguine: carnem ponit pro*ce*  
Et Thomas Aquinas: Quamuis totus sit Christus sub v*trah*q*ue* specie, non fru*stra* tamen datur sub v*trah*q*ue* specie. Quia sic est verus Sac*er*o  
v*er*ius, ut seorsim exhibetur fid*ic*ibus corpus Christi in cibis, & sa*nt*o*m* in potum,

Quod vero*d*icit in Missa obseruari actionem illam: sextam &  
Bibite ex hoc omnes: Quia omnes Catholici sacerdotes in Missa  
municent. O insignem hominis impudentiam, quem non pudet, iam  
non solum pro*trah*ta sed etiam absurd*a*, pro*ferre*. Denudo necesse est, q*uo*d  
u*ni* discere Grammati*c*am, in qua OMNES significat Missifices. Paulus:  
Vi Euangeliam taceam, non ad sacerdotes solos, siue Episcopos & Di  
nos, sacerdotis enim vocabulam, pro Ecclesie ministro, nusquam in  
Novo Testamento, acceptum reperiuit. Sed ad totam Ecclesiam ref*er*it:  
ne. Hunc sequuntur p*ro*ij omnes, doctorem Gentium, in fide & Veritate  
vero*r*o*de*, tui*q*; similes impostores sacrilegos, calicis fures, damnant &  
malsant.

*Fol. 101v.*

Verba consecrationis calicis, inquit, nihil ob*sta*, quod ne*que*: Ap*osto*  
lus, ne*que*: Euangelistarum aliquis, sub hac forma omnino retulerit. Q*uo*d  
minime dubitandum sit, quin inde ab initio, ex Apostolica proculduh*er*  
ditione, Ecclesia ve*rat*atur. Et particulam, enim, Ecclesiam non tanquam enti  
no*n* ad consecrandum necessariam, ut Heerbrandus singit, sed coniunctio*n*  
causa interponit. Respondeo, Quid hoc referret, aut ob*staret*, c*um* nob*is*  
ceat omittere, quae vultis, ut supra*ad*iu*imus*, & addere etiam, que place*re*  
v*ob*is. Accep*imus* panem in sanctas & venerabiles suas manus, & elevatis

¶ Iustus in celum ad Deum Patrem suum omnipotentem ) Accipite, edite  
 perfumis (ex hoc omnes) hoc est (enim) corpus meum, &c. calix Novi Testam. & =  
 tantum tereti & Mysterium fidei) Hec omnia in consecratione (ut habetur in Ca-  
 lestis C. non sive) ad utrumque pertinet. Quod non ergo fin-  
 go, nihil Hispanus mentitur sed ipsius. Ita enim habet Gabriel: Et licet  
 r. Can. huc verba (Hoc est corpus meum) tantum sint de necessitate Sacramenti:  
 conve- lect. 38.  
 suntamen ex altera Verba Canonis de necessitate ministri, ut ritè & legiti-  
 tate consecratione perficiat. Quilibet enim sacerdos celebrans ordinationi  
 sanctorum Patrum & Ecclesie se tenetur conformare. Hec formæ consecra-  
 tionis coniunctionem (enim) inseruit, rationabili ex causa, ut dicatur. Que  
 ceteris quatuor communerata, dicitur, quinq[ue] esse consecrationis verba.  
 Quod non vacat à Mysterio: sic enim quinq[ue] verbis corpus Christi conse- Insignes ratio-  
 cratur in Sacramento, quod totidem verbis concipiebatur in Vero Virgi- nes particulae  
 nis: ipse namque Angelos salutanti consentiente, & dicente: Fiat mihi secundum enim.  
 Verbum tuum, incarnatum est Patris Verbum. Peccatorum quoque publicanus  
 veniam meruit quinq[ue] verborum oratione, cum percutiens pedius, oravit,  
 dicens: Deus, propius esto mihi peccatori. Similiter quinq[ue] verbis criminis  
 Paralyticorum relaxauit Filius, remittuntur tibi peccata tua. Sic quinq[ue] verbis  
 Christus latroni Paradisi referauit, dicti censi Hodie tecum eris in Paradiſo.  
 Ecce quanta necessitas, quanta Mysteria particulae enim. Vbi etiam  
 additur, graueriter peccare sacerdotem, si conficiens, verba precedentia in  
 Canone, qui pridie, &c. non recitaret. Denique quod dicit: Noua alio, à Fol. 101.  
 Christo in cruce perfecta, ac illis verbis significata: Qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum, modo quo fieri potest, in Missa quinq[ue]  
 adhibetur, videlicet Mysteria oblatione Dominicana sanguinis sub specie corporis & sanguinis oblationem. Certissimum enim est, & indubitatum, Fol. 103.  
 quoniam alud suos nos iubere facere, quam quod ipse tum in presenti fe-  
 citione, qua dixit: Accipite, edite, bibite. Sive ergo Verba ista, Hoc facite,  
 ad uerum: Accipite, edite, hoc est corpus meum: Bibite, hic est sanguis  
 mensis ad totam Cenam Dominicæ actionem referantur: minime inde sequitur  
 quod nihil Hispanus, nempe ut in Missa offeratur corpus et sanguis eius Deo

F. ij Patri

Patri cœlesti, quia nequaquam Christus in ea Deo Patri se obtulit nisi  
ad membra suæ. Ut loquuntur. Doceant id Pontificij, si possunt, unde o Verbo syllaba, approbat:  
illuc Christum se Patri obtulisse. Cumq; suo tantum facere velit, quod  
ipse: Nullius vero oblationis, in tota ista actione, v. l. Verbo una  
mentio: Ingens est & Diabolica aduersariorum, non modo audau-  
etiam Testamenti Dominicani sacrilega violatio, quod corpus & sanguis  
Christi, preter & contra ipsius institutionem, & postremam Volente  
offerre volunt Deo Patri, & Sacramentum Cœnae Dominicæ in Sac-  
rum, Deo offerendum transmutare.

Non ergo nos, ut bipedium nequissimum Hispanus menitur, vni-  
borum institutionis ignoramus, oblationis Dominicani corporis & sanguinis  
Sacrificii, cuius nulla profusa in ea sit, ne unico quidem iota, mentio, au-  
tere nolent: sed Pontificij, ingerentes, affuentes, superordinantes  
Christi Testamento, Sacrificii oblatione, ea vero, que instituit ac pri-  
uissit, ut omnes, sive Laici, sive Ecclesiastum ministri, ex calice sanguis  
bibant, hos cum arcent, ipsius mutantes, Cœnam, sceleratè, perfide, &  
crilegè faciunt, id quod Christus instituit, fecit, & faciendum precep-  
mittentes, mutantes, imò prohibentes: ac insuper etiam, quod nec  
Cœna sua fecit, nec faciendum mandauit, propria libidine, ac Die  
planè audacia, addentes & superordinantes, oblationis nempe in Missa  
Sacrificio, omnia peruerunt, depravant, corrupti prophanant.

Multis præterea verbis persuadere conatur, Sacrificulos,  
*Fol. 103.* >> timos esse Noui Testamenti Ministros, in ordinaria illa & legi  
& sequentibus >> successione vocatos & ordinatos, vbi regnare sibi videtur Hispani  
>> his ergo in Missa id fieri, quod Christus in Eucharistia celebri  
>> fieri iussit, hoc est: Sacrificium corporis & sanguinis sui offerri.  
>> probare in eternum non possunt, Christum vel fecisse, vel facere prece-  
>> se, sicut hactenus ostensum est. In nos autem vehementer inuecti-  
>> quam fures & latrones, qui aliunde ascenderimus. Et nos faciliter pos-  
>> sessione sua ipsos manere passuros, modo nobis quoq; locum aut patrem  
>> ministerio isto concederent.

Respondeo, Nolumus, nobis partem, in sacrilego illo Missatio fac-  
dotio, vobiscum, aut locum esse. Et unde nostra vocatio, cum alii, in  
altero scripto, quodiam una editur contra Hispanum, circa finem, plati-

lit res ad demonstrari. Iam hoc nobis sufficiat, & quod hic ex meo citat compendio  
llab. approbat: Ecclesiam esse matrem familiās, quaꝝ vt huicmodi potestatem  
t, que habet & autoritatem, si filium successionis per schismata, & plures simul  
Vnu. Antipapas, sc̄ortum etiam impudentissimum, Iohannam octauam, Papissam  
tudac. (qua Diabolus ipse illusit Papatum) abruptum fuerit, colligandi etiam vo=  
sang. and sinceros doctores, falsos vero ac malos operarios deponendi, per hanc  
nolue. inquam, Deus ipse Vocat. Et filius Dei, sedens ad dextram æterni Patris,  
n Sac. dona dat hominibus. Prophetas, Apostolos, Euangelistas, Doctores, &  
P̄fiores: ad edificationem corporis sui, quod est Ecclesia.

Iudaicum est quiddam & Pharisaeum gloriatio istud e carnali successione. Ibi enim gloriantur, semense & filios Abrahæ esse: sed audiunt progenies viperarum. Item: si semen Abrahæ esset, opera eius faceritis, vos ex patre Diabolo esitis, & opera eius facitis, hic mendax est & homidus.

Quod vero ad successionem istam Papatus Romani attinet, carnale quiddam est, nec Ecclesiam Novi Testamento ad eam esse alligatam, Vlo Scriptura & S. Testimonia, ex toto Instrumento Novo probari potest: Non sanctorum filii sunt, inquit Hiero: qui tenent loca sanctorum, sed qui faciunt opera eorum. Non omnes Episcopi, Episcopi: Attendis Petrum, sed & Iudam considera. Stephanum sufficis, sed & Nicolaum respice, quem Dominus in Apocalypsi, sua damnatione. Quod si Pontifices boni viri essent, si doctrinam Religionis Christianæ, & verbum Dei sincerum & incorruptum agnoscerent, & tuerentur, magnum esset decus & ornamen= tum. Nunc vero, quod multis seculis factum est, cum doctrinam celestem turpissem, in omnibus propemodum partibus, corruperint: multiplicem horridamq; idolatriam inuixerint in Ecclesiam, & tenebras plusquam numericas: (quod alibi copiosissime à nostris est demonstratum) Idola defen= dent, suamq; Missam impiam, Coenæ Dominicæ prophætricem: pios & suos verbi Dei Doctores persecuantur crudelissime: propter istam in= successionem, Ecclesia Dei ne essent? Absit.

Ad Sacrificulos Missifices quod attinet, de quibus Hispanus dicit. " Fol. 108.  
Evidensissime constat, sacerdotes nostros, neq; vocationis, neq; doctrinae  
Gente, quequam differre ab ijs sacerdotibus, qui multis ante Lutherum  
Natu seculis in mundo agniti fuerunt.

F. iij

Respondeo

Respondeo, propter dolor nimis verum esse, idque summo cum Ecclesiastico detrimento. Calamitas hi sunt, immo pestis, Ecclesie Christi. Homo genus nullo Ministerij Ecclesiastici numero ponendi. Recenset Apollonius.

Eph. 4.1. Tim. 3. Tit. 1.

in suis Epistolis, ad Ephesios, Tinotheum, & Titum scriptis, variis  
filiis Ecclesie ordines, gradus, & officia: Prophetas, Apostolos, E  
gelistas, Episcopos, Doctores, Pastores, presbyteros, Diaconos, alii  
nominali Prepositos. Sed Sacrificiorum, qui ad hoc tantum vocentur  
dinemur, ut Missas celebrent, & offerant pro peccatis pauperum & mon  
rum, sicut suffraganeus in consecratione, ut sciant, quod suum sit officium  
ad quod ordinantur, porrecto calice & patina, desuper imposito be  
dicit: Accipe protestatem consecrandi, & offerendi pro viuis & defun  
tis, nullam prorsus mentionem facit. Hoc ociosum hominum genus, ign  
orans Ecclesie Apostolicae, & Catholicae Veteri, magna & clara  
Hispanie, nego legitimos esse Ecclesie Christi sacerdotes, sed spurious  
ignavos, Baalitas sacrilegos esse, pronuncio. Pontificis autem regni  
colyce esse ministros, non negamus, nec, utram eos legitimos, vel ill  
mos voces, curamus. Et ne mihi irascaris, quod tales esse dixi, ad

Ad parvum. 3. lectos a Romanis Pontifice Cardinales, qui hoc ipsum confessi sunt,  
Pontifici in faciem dixerunt, scripserunt: In collationibus Episcoporum  
prouidetur magis personis, quibus Episcopatus conferuntur, quam  
& Ecclesie Christi. PRESBYTERI ORDINANTVR INDUCTIVI  
MI, ET OMNI GENERE SCELERVVM SORDIDATI: Mo  
stanto sunt offendicula, ac presertim Conuentuales, ut hi omnes  
iudicentur digni, qui aboleantur. Quemadmodum & in Admonitione  
torum sedis Apostolice, ad Patres in concilio Tridentinum habetur: sacerdotum  
dignis conferri, & illis, qui nihil a Laicis, praeterquam in vestis genera  
ne in hoc quidem, differunt, dari. Hos autem, inquit Hispanus, leg  
esse & fuisse ministros, per Apostolorum successores constitutos, negamus  
firamentum est maximum. Quibus addit: Poruitne tot seculis tandem  
legitimis ministris careres? Non magis certe, quam funditus inten  
quod est impossibile. Nam qui dixit: Ego vobis sum vobis ad, &c. h  
ec etiam in Ecclesia posuit quosdam Apostolos, &c. Respondeo, verum  
mansit Ecclesiasticum ministerium semper in Ecclesia, sed corrupte fuisse  
Scripturae S. cultibus depravatis, sacramentis prophaniatis, &c. No  
serimus.

Fol. 108.

erimus fuit & corruptissimus Ecclesiæ status superiorum temporum  
aliquot seculis: sicut & Christus prædixit, & Apostolus est Vaticinatus,  
& Inebris & errorum efficacia. Quod vero negat id Hispanus, inqui-  
Fol. 103.  
int. Numirum corpus est Ecclesia Christi, quod negat, cæcum est vñquam,  
eredit omniib[us] oculis, hoc est, pastoribus & Doctoribus. Respondeo cum  
Propetas de populi Dei Doctoribus & pastoribus dicente: Speculatoris  
Isa. 56.  
OMNES COECI: Ideo Deus propter errores, cætitatem, & Ido-  
lemaniam legitimorum Pontificum & sacerdotum, singulis temporibus,  
Propetas excitat, qui populum, ab illis seductum, ne penitus periret illo-  
rum inuria, malitia, peruersitate, impietate, in viam renocarunt: sed ab  
illis ordinariis & legitimis Aaronis successoribus omnes etiam sunt occisi,  
quod & Christus & Stephanus illis exprobrant. Quod & hacenus à  
Populo sculps & accurate est facilitatum. Et omnino, iam aliquot seculis,  
idem plane fuit Ecclesiæ status, sub Pontificibus Rom: qui in populo Dei  
ante Christi aduentum, nisi quod Pontifices summi & sacerdotes pleriq[ue]  
fuerent impii Sacrifices, qui tantum obtulerunt Sacrificia (quemadmodum hoc  
die Misericordie Sacrifuculi) Scribe & Pharisæi, seductores populi, qui  
nec legis nec Euangelij doctrinam intellexerunt, sed corruerunt omnia,  
nihil de Christo, quem mundum fore regem somniabant, sed tantum de  
sacrificijs. Nea cumularentur, differentes: & nundinationes in templo ex-  
crebant: retinentes interim circumcisio[n]em, Mosen, & Prophetas, quos  
legabant sine intellectu & mente, pluris suas, suorumq[ue] Maiorum, facientes  
Traditiones, quam precepta & legem Dei: Christum & Apostolos eius  
prosequentes, occidentes: errores nullos volebant agnoscere, cæci & co-  
runt Duxes, &c.